CÂMARA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA
PERNAMBUCO

CASA DR. MANOEL BORBA

Requerimento N° A2 12025

Requeiro à mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, que seja
feito um veemente apelo ao Prefeito da Cidade o Exmo. Sr. Marinaldo Rosendo de

Albuquerque, bem como ao Sr. Secretário de Obras e Serviços Urbanos, Ariosvaldo

Brandão. No sentido de que seja disponibilizado relatório detalhado contendo a relação

de todos os pontos de iluminação pública em que houve substituição de lâmpadas,

informando os respectivos endereços, bem como outras intervenções realizadas, a

exemplo da troca de barramentos de postes.

Justificativa

Considerando as constantes queixas da população quanto à ausência de iluminação

pública em diversas localidades, e tendo em vista as informações amplamente

divulgadas de que mais de 1.500 lâmpadas foram substituídas no município, torna-se
imprescindível apresentação de um relatório detalhado que assegure a transparência

das ações e permita o efetivo acompanhamento tanto por esta Casa Legislativa quanto

pela sociedade civil. A disponibilização desse levantamento possibilitará fiscalizar a

efetividade dos serviços realizados, verificar se as substituições contemplaram os pontos

mais críticos e garantir que Os recursos públicos destinados à manutenção da

iluminação sejam corretamente aplicados. Ressalte-se que a iluminação pública é

elemento indispensável para a segurança da comunidade, a prevenção da criminalidade
e a promoção da qualidade de vida dos cidadãos timbaubenses. Portanto, realizo esse

veemente, demonstrando a relevância social dessa temática que urge especial atenção
do Poder Público.

Sala das Sessões da Câmara de Timbaúba, 14 de agosto de 2025

Assinado de forma digital por FELLIPE
DE MORAES FELLIPE DE MORAES

VASCONCELOS:08473138406 VASCONCELOS:08473138406
Dados: 2025.08.14 10:59:56 -0300

Fellipe Vasconcelos

Vereador - Autor
Auloslas

Endereço: Rua Tenente João Gomes, 10 (Ao lado da Prefeitura) Centro - Tinbauba-PE Fone: (81) 3631-0077
CEP: 55870-000 - CNPJ 11.293,248/0001-04 - E-mail: camaramun.timbauba@outlook.com

A ordem do dia da reuniôo
Endantaiscursão

Sala das SgspsA 25og 20 as

eatdente

CAMARA MUNICIPAL DE TIMBAUBA
Apro. do em aucaiscursõo

Soia das SessSO8 f20 2S

Preslderte

{ "type": "Form", "isBackSide": false }

{ "type": "Form", "isBackSide": false }